
مراحل مختلــف هر کاری که می خواهد انجــام دهد، همان 
طور که در گذشته انجام داد.

ë  شکســت آذرماه 97 امریکا در شــورای امنیت و شکست
اخیــر ایــن کشــور بــرای تمدیــد تســلیحاتی ایــران، جــزو 
شکســت های نــادر امریکا در ایــن نهاد بین المللی اســت. 
اشاره کردید که امریکا در استفاده از سازوکار مکانیسم ماشه 
»انتحاری« عمل کرده اســت. چــرا از این عبارت اســتفاده 
کردید؟ آیا چشم اندازی برای موفقیت امریکا قائل نیستید؟

هیچ چشم انداز موفقیتی برای امریکا نمی بینم. همین 
حــالا که باهم صحبت می کنیم، با توجه به اینکه مکانیســم 
ماشــه ادعایــی امریــکا، نیازمند طی شــدن یــک فرآیند یک 
ماهــه اســت، اما تا امروز از 15 عضو شــورای امنیت ســازمان 
ملــل، 13 عضــو با این مســأله مخالفــت کردنــد. معنی این 
امر این اســت که اگر روال صحیح شــورای امنیت طی شــود، 
از همین امروز معلوم اســت که این اتفاق نیز شکســتی بدتر 
از شکســت قبل بــرای امریکا خواهد بود. اما امــروز امریکا به 
تهدید دیگر کشورها متوســل شده است. تاکنون و در گذشته 
چنیــن چیــزی را شــاهد نبودیــم که کشــوری پیشــنهادی به 
شــورای امنیت ارائه بدهد و ســپس اعضای شــورای امنیت 
را تهدیــد کند که اگر با خواســت من همراهی نکنید، شــما را 
تحریــم کــرده یا با شــما برخورد می کنیــم. این عمــلًا قانون 
جنگل اســت و در دنیای امروز به هیچ وجه نمی توانید با این 
ادبیات و با این زبان با کشورها صحبت کنید. البته این تهدید 

هم به این معنی اســت که اساساً شرایط برای این کشور یک 
شرایط عادی نیست. یک علت این عادی نبودن شرایط هم 
می تواند ناشــی از این باشد که از ابتدای دولت ترامپ، نه او و 
نه بسیاری از همکارانش تجربه کافی را نداشتند و به بسیاری 
از مسائل دیپلماسی و سیاست آشنا نبودند، هرچند ممکن 
اســت دربــاره اقتصــاد یــا تجــارت چیزهایــی می دانســتند. 
انتظــار این بود یا این طور به نظر می رســید کــه بعد از یک یا 
دو سال، آنان از واقعیت های سیاسی جهان یا شکست های 
خود درس هایــی بگیرند، اما گویا برعکس عمل می شــود و 
هرچه پیش تر می روند، شــرایطی که از داخل و خارج کشــور 
بــه این دولت امریکا تحمیل می شــود، به گونــه ای دارد رقم 
می خورد که دولتمــردان فعلی امریــکا نمی توانند عقلایی 

تصمیم بگیرند و عمل کنند.
ë  بسیاری در داخل رأی مخالف چین و روسیه و رأی ممتنع

اروپا به تمدید تســلیحاتی ایران را به ضعــف دولت امریکا 
منتســب کردند و مستقیم و غیرمســتقیم خواستند بگویند 
این شکســت امریکا ربطی بــه برجام یا دیپلماســی دولت 
آقای روحانی ندارد. همسویی دولت های اروپایی یا چین  و 

روسیه با ایران را ناشی از چه می دانید؟
من هم با این دوســتان هم عقیده ام که در 4 سال گذشته 
از نظر دیپلماســی و جایــگاه و وجهه جهانــی، دولت امریکا 
تضعیف شده  تا جایی که نتوانسته است بسیاری از متحدان 
ایــن کشــور را که با آنان تعامــل دارند، با خود همــراه کند. اما 
مســأله این است که این دوســتان چند مورد دیگر هم نشان 
بدهنــد که در همیــن دولت، امریکا ضعیف شــده باشــد، یا 

امریــکا پیشــنهادی را مطــرح کــرده و تا ایــن انــدازه روی آن 
سرمایه گذاری کرده و همه دولت و حیثیت خود را به میدان 
آورده باشــد، امــا نتیجه آن فقــط دو رأی مثبت به قطعنامه 
پیشــنهادی امریــکا باشــد؟ به عبــارت دیگر، اگر یــک دولتی 
ضعیف باشــد، باید یک یــا دو ماه قبل یا در مــوارد دیگر هم 
ضعیــف بوده باشــد، پــس چــرا این کشــور چنین شکســت 
تحقیرآمیــزی را در موضوعــات دیگــر تجربه نکــرد؟ براین 
اســاس قبــول دارم کــه دولت امریکا ضعیف شــده اســت و 
حتی در بســیاری از موارد به ســمت انزوا هم رفته اســت، اما 
واقعیت این است که این امر ناشی از عملکرد خوب ما بوده 
است. چنانکه در ارتباط با برجام، اقدامات ما عکس العمل 
اقدامــات امریــکا نبــود. زیــرا امریــکا در پــی آن بود تــا پس از 
خــروج این کشــور از برجــام، ما نیــز از برجام خارج شــویم تا 
در مرحلــه بعد همــه تحریم هــای جهانی علیــه جمهوری 
اســلامی ایران بازگردد. اما ما این کار را نکردیم. حتی زمانی 
که امریکا به تعهدات خود عمل نکرد و نگذاشت کشورهای 
اروپایی هم به تعهدات خود عمل کنند، کشــورهای اروپایی 
هم این قدرت را نداشتند تا به رغم فشارهای امریکا بتوانند 
کارهایی را انجام دهند. در مقابل، جمهوری اســلامی ایران، 
یک ســال با افکارعمومی دنیا، با کشورهای مختلف و هم با 
خود این کشــورها اتمام حجت کرد. ایــن اتمام حجت برای 
وجهه ایران بســیار مؤثر بود، برای اینکه نشان دهیم اگر شما 
اروپایی ها یا روســیه و چین، در زبــان و موضع اعلام می کنید 

معتقد به حفظ برجام هستید، ما با عمل خود اعلام کردیم 
که می خواهیم برجام باقی بمانــد. البته پس از این فرصت 
یک ساله، 5 گام اساسی برای کاهش تعهدات برجامی خود 
برداشــتیم البتــه اعلام کردیم هــر زمان که طــرف مقابل به 
همه تعهدات خــود بازگردد، ما هم بــه همه تعهدات خود 
بــاز می گردیم. در مجموع به باور من، این مســأله دو عنصر 
بســیار مهم داشــت؛ نخســت نوع اتمام حجــت و عملی که 
دیپلماســی دولــت جمهــوری اســلامی ایــران دنبــال کرد، 
یعنی آنچــه دوســتان مــا در وزارت خارجه، اعم از شــخص 
وزیــر، معاونــان و ســفرای مــا در سراســر دنیا دنبــال کردند، 
اتمام حجت خوب و روشنی برای دنیا بود، دوم خود برجام 
بود. بــه این معنی که برجــام اصولی دارد که اگــر این اصول 
مختل شــود، دیگــر ارزش ندارد. اگر یادتان باشــد، زمانی که 
گام هــای ما بــرای کاهش تعهدات برداشــته می شــد و آنان 
هــم در مقابل تهدید کردند، آقــای رئیس جمهوری نامه ای 
به رؤســای 4+1 نوشــتند و گفتند ما تا زمانــی به این تعهدات 
خود پایبندیم که برجام باشد و شما هم این گونه عمل کنید 
که اصول برجام حفظ شود، درغیر این صورت، در آنان نامه 

نوشته بودند که ما چه اقدامی خواهیم کرد.
ë  هنوز این بخش از نامه یعنی همان »وگرنه« مشــخص و

اعلام نشده است؟
این بخش چیزی اســت که نه آژانــس بین المللی انرژی 
اتمی علاقه مند است ایران انجام دهد و نه کشورهای غربی. 
آن موقع )یعنی در صورت خدشــه دار شــدن اصول برجام( 
در اختیار خودمان اســت که هیچ تعهــدی به جایی و چیزی 

ندادیم، تصمیم می گیریم و عمل می کنیم.
ë این تهدید خروج از »ان.پی.تی« بود؟

خود کشــورهای دریافت کننــده نامه ایــن را می دانند. به 
همین دلیل و نیز به دلیل هوشــیاری مســئولان مــا در وزارت 
خارجه اســت که چارچوب برجام حفظ شده است و گذشته 
از همه این ها، به همین دلیل است که امروز امریکا شکست 
می خــورد. به عبــارت دیگــر، شکســت امریــکا ناشــی از دو 
علت اســت، یکی هوشــمندی ایران و دیگری همین برجام 

ضعیف شده ای است که تا امروز باقی مانده است.
ë  ترامپ همواره ترفندهای رســانه ای و تبلیغاتی بســیاری

به  کار می برد. در همین راســتا، برخی برکناری جان بولتون 
را یک نوع ســیگنال برای ایران قلمداد کردند. یا آبان ســال 
گذشــه اخبار غیررســمی حکایت از آن داشــت کــه امریکا 
برای گفت و گوهای مســتقیم با ایران اعــلام آمادگی کرده و 
برایان هوک را برای این گفت و گوها معرفی کرده که به  دلیل 
سابقه و رویکرد آقای هوک، ایران نپذیرفته است. امروز هم 
که برایان هوک برکنار شده است، ترامپ مدام در تبلیغات 
خود می گوید درصورت انتخاب مجدد، اگر نه یک هفته، در 
عرض یک ماه با ایران به توافق می رســم. آیا پشت پرده، با 
واسطه یا بی واســطه، گفت و گوهایی میان ایران و امریکا در 

جریان است؟
هیــچ گفت و گویــی میــان مــا و امریکا نیســت. شــما باید 
ایــن اظهارنظرهــای آقــای ترامــپ را دربــاره ایــران  کنــار 
اظهارنظرهای دیگــر داخلی یا خارجی او قــرار دهید؛ مانند 
اظهارنظرهــای او دربــاره اروپــا، فرانســه، اظهارنظــر درباره 
آلمــان یا حتــی صحبت های او دربــاره کرونا. ایــن اظهارات 
اصلًا هیچ مبنا، پایه و اساسی ندارد که بخواهید  پشت صحنه 
این اظهارات را بررسی کنید. براین اساس، می توانم این طور 
پاسخ دهم که آقای ترامپ برداشت های )شخصی( دارد که 
براساس آن برداشت های خود سخنرانی و صحبت می کند. 
مــردم ما بدانند و مطمئن باشــند که هــرگاه بخواهیم کاری 

انجام دهیم از مسیر درست آن حرکت می کنیم.
ë  بــا دولتــی  روحانــی،  دولــت  اجتماعــی  شــبکه های  در 

مصائب و مســائل عدیده خوانده می شــود، فقط دو ســال 
فعالیــت دولت آقای روحانی بدون تحریــم بود، اما علاوه  
بــر ترامپ و تحریم، در ســال آخــر کرونا هم به این مســائل 
اضافه شــد. امروز خبری از آقای دکتر نوبخت منتشــر شــد 
مبنی بر اینکه ما در دوره گذشــته تحریم می توانســتیم مثلًا 
در قبال نفت، دارو یا غذا بخریــم، اما امروز همین کار را هم 
نمی توانیم انجام دهیم. با این شرایط، دولت چطور کشور 

را اداره می کند؟
دولــت بــا ســختی های بســیار زیــاد مواجه اســت. همان 
طــور که اشــاره کردیــد صــادرات ما با مشــکل مواجه شــده، 
نقل و انتقــال پول هم به همین ترتیب تا مســأله کرونا که به 
آنها اضافه شــده است،هرچند کرونا فشــار زیادی به مردم و 
دولت وارد کرد، اما می توانم بگویم ما تنها کشــوری هستیم 
که بیماران کرونایی را به  صورت رایگان مداوا می کنیم، حتی 
در کشورهای غربی یا دیگر کشورها، فقط هنگام گرفتن تست 
از مبتلایــان، مبالغــی را از آنان می گیرند، چه رســد به اینکه 
بخواهند آنان را مداوا کنند؛ می توان به این موارد مشــکلات 
دیگری را هم اضافه کرد. ســال قبل از آن، نزدیک عید 25 یا 
26 اســتان کشــور تا نیمه های فروردین، درگیر ســیلی بودند 
که خرابی های زیادی به باور آورد. مقابله با ســیل و بازسازی 
خرابی های ناشــی از آن هزینه زیادی برای کشــور داشت. دو 
ســال قبل از آن، زلزله ای که در کرمانشــاه و کرمان رخ داد که 

آن هم برای دولت و ملت، هزینه هایی داشت.
منظــور اینکه دولــت بویــژه در دوره دوم از ابتــدا با چنین 
مشــکلاتی مواجــه بود، اگر مشــکلات فقــط بــرای کارگزاران 
دولت باشــد، یعنی فشــاری متوجه مردم نباشــد، بــا جان و 

 ما در این مدت به هیچ وجه کمبود نداشته ایم، هرچند گرانی داشتیم؛ 
می خواهم همین جا عرض کنم که ما این گرانی را می فهمیم و 

می دانیم به مردم فشار می آید. به همین دلیل دولت همه تلاش خود 
را در داخل کشور و نیز از طریق تعامل با کشورهای دیگر به کار بسته 

است تا بتواند معیشت و زندگی مردم را آسان تر کند
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